
Информационный бюллетень

№21(700) от 18 апреля 2024 г.ВЕСТНИК
Тулунского района

Официальное печатное издание для опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов, иной

 официальной информации органов местного 
самоуправления Тулунского муниципального района

Сегодня в номере:

1. Постановление администрации Тулунского муниципального района №57-пг от 26.03.2024г. «О внесении изменений в муници-
пальную программу «Управление финансами Тулунского муниципального района» на 2020-2026 годы». 
2. Администрацией Тулунского муниципального района рассматривается ходатайство ПАО «Газпром» (ОГРН 1027700070518, ИНН 
7736050003) об установлении публичного сервитута от 04.04.2024 в отношении земельных участков.
3. План мероприятий по сокращению сроков рассмотрения обращений, запросов, оформления прав ПАО «Газпром» на земельные 
(лесные) участки, оформлением лицензионно-разрешительной документации, связанной с поиском, разведкой и разработкой карье-
ров общераспространенных полезных ископаемых, и согласования градостроительной документации («дорожная карта»).

   «26» марта 2024 года      № 57 -пг
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ ТУЛУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» НА 2020-2026 ГОДЫ

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Тулунского 
муниципального района от 05.10.2015 года № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке му-
ниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации», ст. 22, 36 Устава муниципального 
образования «Тулунский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в муниципальную программу «Управление финансами Тулунского муниципального района» на 2020-2026 годы 
(далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 
08.11.2019г. № 176-пг, следующие изменения:
1) строку «Ресурсное обеспечение программы» паспорта муниципальной программы, изложить в следующей редакции:
«

2) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Организация составления и исполнения бюд-
жета Тулунского муниципального района, управлением муниципальными финансами» на 2020-2026 годы, являющейся приложени-
ем № 1 к муниципальной программе, изложить в следующей редакции:



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района2  

Информационный бюллетень
№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

3) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расхо-
дов Тулунского муниципального района» на 2020 - 2026 годы, являющейся приложением № 2 к муниципальной программе, изло-
жить в следующей редакции:

4) Приложения № 5, 6 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной cети «Интер-
нет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по финансам Тулунского муни-
ципального района Г.Э. Романчук.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                                                  А.Ю. Тюков

                                                                                                         Приложение №1
                                                                                                                         к постановлению администрации 

                                                                                                                         Тулунского муниципального района 
                                                                                                                         от «26» марта 2024г. № 57 -пг

                                                                                                                          Приложение № 5
                                                                                                                          к муниципальной программе

                                                                                                                         «Управление финансами Тулунского 
                                                                                                                          муниципального района» на 2020-2026 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» НА 2020-2026 ГОДЫ
 ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ 

ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА (далее – программа)

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы    

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 3Информационный бюллетень

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

Программа 
«Управление 
финансами 
Тулунского 
муниципального 
района» на 2020-
2026 годы

всего, в том числе:

Всего 220 970,9 250 988,8 292 917,6 350 667,9 316 506,1 246 351,8 248 987,7 1 927 390,8
Местный бюджет 
(далее – МБ) 33 481,9 45 600,2 46 466,0 61 728,5 52 179,1 39 540,5 38 291,5 317 287,7

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
областного бюджета 
(далее - ОБ)

187 489,0 205 388,6 246 451,6 288 939,4 264 327,0 206 811,3 210 696,2 1 610 103,1

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (далее 
- ФБ)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты сельских 
поселений 
Тулунского 
муниципального 
района (далее - 
МБСП)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 
(далее - ИИ) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 220 970,9 250 988,8 292 917,6 350 667,9 316 506,1 246 351,8 248 987,7 1 927 390,8

МБ 33 481,9 45 600,2 46 466,0 61 728,5 52 179,1 39 540,5 38 291,5
317 287,7

ОБ 187 489,0 205 388,6 246 451,6 288 939,4 264 327,0 206 811,3 210 696,2
1 610 103,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 
«Организация 
составления 
и исполнения 
бюджета Тулунского 
муниципального 
района, управление 
муниципальными 
финансами» на 2020 
- 2026 годы.

всего, в том числе:

Всего 219 855,9 249 416,5 291 564,0 349 328,3 315 084,0 244 787,5 247 267,0
1 917 303,2

МБ 32 366,9 44 027,9 45 112,4 60 388,9 50 757,0 37 976,2 36 570,8
307 200,1

ОБ 187 489,0 205 388,6 246 451,6
288 939,4

264 327,0 206 811,3 210 696,2
1 610 103,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 219 855,9 249 416,5 291 564,0 349 328,3 315 084,0 244 787,5 247 267,0 1 917 303,2

МБ 32 366,9 44 027,9 45 112,4 60 388,9 50 757,0 37 976,2 36 570,8 307 200,1
ОБ 187 489,0 205 388,6 246 451,6 288 939,4 264 327,0 206 811,3 210 696,2 1 610 103,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района4   

Информационный бюллетень

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрации Тулун-
ского муниципального района.
Главный редактор: Е.И. Миндалева. Адрес редакции и издатель: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулун-
ском районе
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по графику: 17:00 8.04.2024 Отпечатано в типографии: ООО 
"ЛГ-Вест"

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

Основное 
мероприятие 1.1 
Обеспечение 
эффективного 
управления 
муниципальными 
финансами, 
составление и 
организация 
исполнения бюджета 
ТМР

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 20 172,8 21 790,3 25 470,6 30 279,6 29 653,3 19 372,1 19 282,8
166 021,5

МБ 11 608,3 14 562,2 18 960,7 23 416,0 29 567,8 19 300,6 19 208,9
136 624,5

ОБ 8 564,5 7 228,1 6 509,9 6 863,6 85,5 71,5 73,9
29 397,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Финансовое 
обеспечение 
выполнения функций 
органов местного 
самоуправления

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 20 172,8 21 790,3 25 406,8 30 202,4 29 567,8 19 300,6 19 208,9 165 649,6

МБ 11 608,3 14 562,2 18 960,7 23 416,0 29 567,8 19 300,6 19 208,9
136 624,5

ОБ 8 564,5 7 228,1 6 446,1 6 786,4 0,0 0,0 0,0
29 025,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Осуществление 
областных 
государственных 
полномочий 
по расчету и 
предоставлению 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений, 
входящих в состав 
муниципального 
района Иркутской 
области, бюджетам 
поселений

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 0,0 0,0 63,8 77,2 85,5 71,5 73,9 371,9
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 63,8 77,2 85,5 71,5 73,9 371,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Повышение 
эффективности 
муниципального 
финансового 
контроля

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 
1.2. Управление 
средствами 
резервного фонда 
администрации ТМР

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 64,4 50,0 6 980,0 3 679,0 2 500,0 500,0 500,0 14 273,4

МБ 64,4 50,0 6 980,0 3 679,0 2 500,0 500,0 500,0 14 273,4

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 5Информационный бюллетень

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

Резервный фонд 
администрации

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 64,4 50,0 6 980,0 3 679,0  2 500,0 500,0 500,0 14 273,4

МБ 64,4 50,0 6 980,0 3 679,0 2 500,0 500,0 500,0 14 273,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 
1.3. Управление 
муниципальным 
долгом ТМР.

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 171,4 111,9 219,7 229,5 489,2 495,6 501,9 2 219,2
МБ 171,4 111,9 219,7 229,5 489,2 495,6 501,9 2 219,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация и 
осуществление 
муниципальных 
заимствований 
и исполнение 
обязательств по 
ним

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 171,4 111,9 219,7 229,5 489,2 495,6 501,9 2 219,2
МБ 171,4 111,9 219,7 229,5 489,2 495,6 501,9 2 219,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 
1.4.  Обеспечение 
сбалансированности 
бюджетов сельских 
поселений ТМР

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 199 447,3 227 464,3 258 893,7 315 140,2 282 441,5 224 419,8 226 982,3
1 734 789,1

МБ 20 522,8 29 303,8 18 952,0 33 064,4 18 200,0 17 680,0 16 360,0
154 083,0

ОБ 178 924,5 198 160,5 239 941,7 282 075,8 264 241,5 206 739,8 210 622,3
1 580 706,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Предоставление 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений из 
бюджета Тулунского 
муниципального 
района

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 181 947,3 201 476,7 7 952,0 9 500,0 10 700,0 10 180,0 8 860,0 430 616,0

МБ 3 022,8 3 316,2 7 952,0 9 500,0 10 700,0 10 180,0 8 860,0 53 531,0
ОБ 178 924,5 198 160,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 377 085,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Предоставление 
иных межбюджетных 
трансфертов 
бюджетам поселений

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 17 500,0 25 987,6 11 000,0 23 564,4 7 500,0 7 500,0 7 500,0 100 552,0

МБ 17 500,0 25 987,6 11 000,0 23 564,4 7 500,0 7 500,0 7 500,0 100 552,0
ОБ 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района6   

Информационный бюллетень

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

Осуществление 
областных 
государственных 
полномочий 
по расчету и 
предоставлению 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений, 
входящих в состав 
муниципального 
района Иркутской 
области, бюджетам 
поселений

Комитет по финансам 
Тулунского района

Всего 0,0 0,0 239 941,7 282 075,8 264 241,5 206 739,8 210 622,3
1 203 621,1

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 239 941,7 282 075,8 264 241,5 206 739,8 210 622,3
1 203 621,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
2 «Повышение 
эффективности 
бюджетных расходов 
Тулунского 
муниципального 
района» на 2020 - 
2026 годы.

всего, в том числе:

Всего 1 115,0 1 572,3 1 353,6 1 339,6 1 422,1 1 564,3 1 720,7 10 087,6

МБ 1 115,0 1 572,3 1 353,6 1 339,6 1 422,1 1 564,3 1 720,7 10 087,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по финансам 
Тулунского района)

Всего 1 115,0 1 572,3 1 353,6 1 339,6 1 422,1 1 564,3 1 720,7 10 087,6
МБ 1 115,0 1 572,3 1 353,6 1 339,6 1 422,1 1 564,3 1 720,7 10 087,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 
2.1. Создание 
условий для 
повышения качества 
финансового 
менеджмента 

Комитет по финансам 
Тулунского района)

Всего 100,0 100,0 97,5 0,0 0,0 0,0 0,0 297,5
МБ 100,0 100,0 97,5 0,0 0,0 0,0 0,0 297,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Создание условий 
для повышения 
качества 
финансового 
менеджмента 

Комитет по финансам 
Тулунского района)

Всего 100,0 100,0 97,5 0,0 0,0 0,0 0,0 297,5
МБ 100,0 100,0 97,5 0,0 0,0 0,0 0,0 297,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 2.2 
Усовершенствование 
процесса 
санкционирования 
расходов бюджета

Комитет по финансам 
Тулунского района)

Всего 997,5 1 472,3 1 242,1 1 329,1 1 422,1 1 564,3 1 720,7 9 748,1

МБ 997,5 1 472,3 1 242,1 1 329,1 1 422,1 1 564,3 1 720,7 9 748,1
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 7Информационный бюллетень

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

 
Усовершенствование 
процесса 
санкционирования 
расходов бюджета

Комитет по финансам 
Тулунского района)

Всего 997,5 1 472,3 1 242,1 1 329,1 1 422,1 1 564,3 1 720,7 9 748,1
МБ 997,5 1 472,3 1 242,1 1 329,1 1 422,1 1 564,3 1 720,7 9 748,1
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 
2.3.  Повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих

Комитет по финансам 
Тулунского района)

Всего 17,5 0,0 14,0 10,5 0,0 0,0 0,0 42,0
МБ 17,5 0,0 14,0 10,5 0,0 0,0 0,0 42,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих

Комитет по финансам 
Тулунского района)

Всего 17,5 0,0 14,0 10,5 0,0 0,0 0,0 42,0
МБ 17,5 0,0 14,0 10,5 0,0 0,0 0,0 42,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 2.4. 
Обеспечение 
прозрачности 
и открытости 
бюджетного 
процесса в 
Тулунском 
муниципальном 
районе

Комитет по финансам 
Тулунского района)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Содействие 
повышению уровня 
финансовой 
грамотности

Комитет по финансам 
Тулунского района)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

                                                                                                                                                                                      Приложение №2
                                                                                                                                      к постановлению администрации 

                                                                                                                                      Тулунского муниципального района 
                                                                                                                                      от «26» марта 2024г. № 57 -пг

                                                                                                                                      Приложение № 6
                                                                                                                                      к муниципальной программе

                                                                                                                                     «Управление финансами Тулунского
                                                                                                                                      муниципального района» на 2020-2026 годы 

                                                                                                                                                                                                                                                               
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» НА 2020-2026 ГОДЫ

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее - программа)

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы  

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района8  

Информационный бюллетень
№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

Программа 
«Управление 
финансами 
Тулунского 
муниципального 
района» на 2020-
2026 годы

всего, в том 
числе:

Всего 220 970,9 250 988,8 292 917,6 350 667,9 321 006,1 250 851,8 253 487,7
1 940 890,8

Местный бюджет 
(далее – МБ) 33 481,9 45 600,2 46 466,0 61 728,5 52 179,1 39 540,5 38 291,5

317 287,7

Средства, 
планируемые к 
привлечению 
из областного 
бюджета (далее 
- ОБ)

187 489,0 205 388,6 246 451,6 288 939,4 268 827,0 211 311,3 215 196,2 1 623 603,1

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (далее 
- ФБ)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты сельских 
поселений 
Тулунского 
муниципального 
района (далее - 
МБСП)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 
(далее - ИИ) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 220 970,9 250 988,8 292 917,6 350 667,9 321 006,1 250 851,8 253 487,7
1 940 890,8

МБ 33 481,9 45 600,2 46 466,0 61 728,5 52 179,1 39 540,5 38 291,5
317 287,7

ОБ 187 489,0 205 388,6 246 451,6 288 939,4 268 827,0 211 311,3 215 196,2
1 623 603,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 
«Организация 
составления 
и исполнения 
бюджета Тулунского 
муниципального 
района, управление 
муниципальными 
финансами» на 2020 
- 2026 годы.

всего, в том 
числе:

Всего 219 855,9 249 416,5 291 564,0 349 328,3 315 084,0 244 787,5 247 267,0
1 917 303,2

МБ 32 366,9 44 027,9 45 112,4 60 388,9 50 757,0 37 976,2 36 570,8
307 200,1

ОБ 187 489,0 205 388,6 246 451,6 288 939,4 264 327,0 206 811,3 210 696,2
1 610 103,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 219 855,9 249 416,5 291 564,0 349 328,3 315 084,0 244 787,5 247 267,0 1 917 303,2
МБ 32 366,9 44 027,9 45 112,4 60 388,9 50 757,0 37 976,2 36 570,8 307 200,1
ОБ 187 489,0 205 388,6 246 451,6 288 939,4 264 327,0 206 811,3 210 696,2 1 610 103,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 1.1 
Обеспечение 
эффективного 
управления 
муниципальными 
финансами, 
составление и 
организация 
исполнения бюджета 
ТМР

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 20 172,8 21 790,3 25 470,6 30 279,6 29 653,3 19 372,1 19 282,8
166 021,5

МБ 11 608,3 14 562,2 18 960,7 23 416,0 29 567,8 19 300,6 19 208,9
136 624,5

ОБ 8 564,5 7 228,1 6 509,9 6 863,6 85,5 71,5 73,9
29 397,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 9Информационный бюллетень

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry

Финансовое 
обеспечение 
выполнения функций 
органов местного 
самоуправления

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 20 172,8 21 790,3 25 406,8 30 202,4 29 567,8 19 300,6 19 208,9
165 649,6

МБ 11 608,3 14 562,2 18 960,7 23 416,0 29 567,8 19 300,6 19 208,9
136 624,5

ОБ 8 564,5 7 228,1 6 446,1 6 786,4 0,0 0,0 0,0
29 025,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Осуществление 
областных 
государственных 
полномочий 
по расчету и 
предоставлению 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений, 
входящих в состав 
муниципального 
района Иркутской 
области, бюджетам 
поселений

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 0,0 0,0 63,8 77,2 85,5 71,5 73,9 371,9

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 63,8 77,2 85,5 71,5 73,9 371,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Повышение 
эффективности 
муниципального 
финансового 
контроля

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 
1.2. Управление 
средствами 
резервного фонда 
администрации ТМР

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 64,4 50,0 6 980,0 3 679,0 2 500,0 500,0 500,0 14 273,4
МБ 64,4 50,0 6 980,0 3 679,0 2 500,0 500,0 500,0 14 273,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Резервный фонд 
администрации

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 64,4 50,0 6 980,0 3 679,0 2 500,0 500,0 500,0 14 273,4

МБ 64,4 50,0 6 980,0 3 679,0 2 500,0 500,0 500,0 14 273,4
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 
1.3. Управление 
муниципальным 
долгом ТМР.

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 171,4 111,9 219,7 229,5 489,2 495,6 501,9 2 219,2

МБ 171,4 111,9 219,7 229,5 489,2 495,6 501,9 2 219,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация и 
осуществление 
муниципальных 
заимствований 
и исполнение 
обязательств по ним

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 171,4 111,9 219,7 229,5 489,2 495,6 501,9  2 219,2

МБ 171,4 111,9 219,7 229,5 489,2 495,6 501,9 2 219,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10 Тулунского района
ВЕСТНИК

Информационный бюллетень

ОФИЦИАЛЬНО
Основное 
мероприятие 
1.4.  Обеспечение 
сбалансированности 
бюджетов сельских 
поселений ТМР

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 199 447,3 227 464,3 258 893,7 315 140,2 282 441,5 224 419,8 226 982,3
1 734 789,1

МБ 20 522,8 29 303,8 18 952,0 33 064,4 18 200,0 17 680,0 16 360,0
154 083,0

ОБ 178 924,5 198 160,5 239 941,7 282 075,8 264 241,5 206 739,8 210 622,3
1 580 706,1

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Предоставление 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений из 
бюджета Тулунского 
муниципального 
района

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 181 947,3 201 476,7 7 952,0 9 500,0 10 700,0 10 180,0 8 860,0 430 616,0
МБ 3 022,8 3 316,2 7 952,0 9 500,0 10 700,0 10 180,0 8 860,0 53 531,0
ОБ 178 924,5 198 160,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 377 085,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Предоставление 
иных межбюджетных 
трансфертов 
бюджетам поселений

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 17 500,0 25 987,6 11 000,0 23 564,4 7 500,0 7 500,0 7 500,0
100 552,0

МБ 17 500,0 25 987,6 11 000,0 23 564,4 7 500,0 7 500,0 7 500,0 100 552,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Осуществление 
областных 
государственных 
полномочий 
по расчету и 
предоставлению 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений, 
входящих в состав 
муниципального 
района Иркутской 
области, бюджетам 
поселений

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района

Всего 0,0 0,0 239 941,7 282 075,8 264 241,5 206 739,8 210 622,3
1 203 621,1

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 239 941,7 282 075,8 264 241,5 206 739,8 210 622,3 1 203 621,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
2 «Повышение 
эффективности 
бюджетных расходов 
Тулунского 
муниципального 
района» на 2020 - 
2026 годы.

всего, в том 
числе:

Всего 1 115,0 1 572,3 1 353,6 1 339,6 5 922,1  6 064,3 6 220,7 23 587,6
МБ 1 115,0 1 572,3 1 353,6 1 339,6 1 422,1 1 564,3 1 720,7 10 087,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 13 500,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района)

Всего 1 115,0 1 572,3 1 353,6 1 339,6 5 922,1 6 064,3 6 220,7 23 587,6
МБ 1 115,0 1 572,3 1 353,6 1 339,6 1 422,1 1 564,3 1 720,7 10 087,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 13 500,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 
2.1. Создание 
условий для 
повышения качества 
финансового 
менеджмента 

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района)

Всего 100,0 100,0 97,5 0,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 13 797,5
МБ 100,0 100,0 97,5 0,0 0,0 0,0 0,0 297,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 13 500,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Создание условий 
для повышения 
качества 
финансового 
менеджмента 

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района)

Всего 100,0 100,0 97,5 0,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 13 797,5
МБ 100,0 100,0 97,5 0,0 0,0 0,0 0,0 297,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 13 500,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района

Информационный бюллетень 11
Основное 
мероприятие 2.2 
Усовершенствование 
процесса 
санкционирования 
расходов бюджета

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района)

Всего 997,5 1 472,3 1 242,1 1 329,1 1 422,1 1 564,3 1 720,7 9 748,1
МБ 997,5 1 472,3 1 242,1 1 329,1 1 422,1 1 564,3 1 720,7 9 748,1
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Усовершенствование 
процесса 
санкционирования 
расходов бюджета

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района)

Всего 997,5 1 472,3 1 242,1 1 329,1 1 422,1 1 564,3 1 720,7 9 748,1
МБ 997,5 1 472,3 1 242,1 1 329,1 1 422,1 1 564,3 1 720,7 9 748,1
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 
2.3.  Повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района)

Всего 17,5 0,0 14,0 10,5 0,0 0,0 0,0 42,0
МБ 17,5 0,0 14,0 10,5 0,0 0,0 0,0 42,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района)

Всего 17,5 0,0 14,0 10,5 0,0 0,0 0,0 42,0
МБ 17,5 0,0 14,0 10,5 0,0 0,0 0,0 42,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 2.4. 
Обеспечение 
прозрачности 
и открытости 
бюджетного процесса 
в Тулунском 
муниципальном 
районе

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Содействие 
повышению уровня 
финансовой 
грамотности

Комитет по 
финансам 
Тулунского 
района)

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрацией Тулунского муниципального района рассматривается ходатайство ПАО «Газпром» (ОГРН 1027700070518, ИНН 
7736050003) об установлении публичного сервитута от 04.04.2024 в отношении следующих земельных участков:

Кадастровые номера земельных участков (при их 
наличии), в отношении которых подано ходатайство об 
установлении публичного сервитута, адреса или иное 
описание местоположения таких земельных участков 

38:15:160701 (Иркутская область, Тулунский район)

38:15:130501 (Иркутская область, Тулунский район)

38:15:060503 (Иркутская область, Тулунский район)

38:00:000000:264211 (Российская Федерация, Иркутская 
область, муниципальное образование «Тулунский район», 
Тулунское лесничество, Икейское участковое лесничество, 
Икейская дача, эксплуатационные леса, кварталы №№5, 12, 
13, 20, 29, 30, 42, 43, 69, 70)
38:15:160701:4247 (Российская Федерация, Иркутская об-
ласть, муниципальное образование «Тулунский район», 
Тулунское лесничество, Икейское участковое лесничество, 
Икейская дача, эксплуатационные леса, кварталы №№ 36, 
44, 57, 71, 92, 93, 118, 122, 135-137
38:15:130501:2185 (Российская Федерация, Иркутская об-
ласть, муниципальное образование «Тулунский район», 
Тулунское лесничество, Икейское участковое лесничество, 
Икейская дача, эксплуатационные леса, кварталы №№ 100 
(в. 3ч, 4ч, 9ч, 10ч), 99 (в 6ч, 11ч, 4ч, 12ч), 98 (в. 7ч, 11ч, 6ч, 
9ч, 8ч, 14ч, 20ч), 97 (в. 21ч, 27ч, 33ч, 26ч, 35ч), 96 (в. 63ч), 95 
(в.40ч, 39ч, 38ч), 123 (в.1ч, 2ч, 13ч), защитные леса, кварталы 
№№ 96 (в. 34ч, 33ч, 32ч, 40ч, 38ч, 39ч, 47ч, 46ч, 48ч), 95 (в. 
42ч, 37ч))
38:15:000000:297 (Иркутская область, Тулунский район, ТОО 
КСПХ «Приречный»)

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района12   

Информационный бюллетень

Публичный сервитут устанавливается целях проведения инженерных изысканий для подготовки документации по планировке 
территории, предусматривающей размещение линейного объекта федерального значения, проведения инженерных изысканий для 
строительства, реконструкции объекта, а также его неотъемлемых сооружений по инвестиционному проекту «Система магистраль-
ных газопроводов «Восточная система газоснабжения». Участок КС «Володино»-Иркутск, в соответствии с пунктом 5 статьи 39.37 
Земельного кодекса Российской Федерации. 
Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного серви-
тута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление об учете прав на земельные 
участки в течение пятнадцати календарных  дней: 665253, Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, 2, Комитет по управлению 
муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района, адрес электронной почты - kumitulun@yandex.
ru. Срок подачи заявлений с понедельника по пятницу  с 08-00 до 17-00 часов».

УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель Губернатора Иркутской области - Председатель Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев
2022 года

План мероприятий 
по сокращению сроков рассмотрения обращений, запросов, оформления прав ПАО «Газпром» на земельные (лесные) участки, 
оформлением лицензионно-разрешительной документации, связанной с поиском, разведкой и разработкой карьеров общераспро-

страненных полезных ископаемых, и согласования градостроительной документации 
(«дорожная карта»)

Объекты строительства:
• Обустройство Ковыктинского газоконденсатного месторождения;
• Магистральный газопровод «Сила Сибири». Участок «Ковыкта — Чаянда»;
• Система магистральных газопроводов «Восточная система газоснабжения»;
• Геолого азведочные скважины и со ств щие к ним объекты

п/п
Этапы работ

Срок выполнения 
работ Ответственный исполнитель

1. Обеспечить рассмотрение 
обращений, запросов о 
представлении информации, 
поступающих по Объектам

14 календарных 
дней¹

Органы государственной власти органы 
исполнительной власти

Иркутской области, органы местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области (далее 
- органы местного самоуправления), 
получившие соответствующие запросы

2. Опубликование сообщения о 
возможном установлении публичного 
сервитута

2 рабочих дня от 
даты получения 
информационного 
письма²

Органы местного самоуправления

З. Принятие решения об установлении 
публичного сервитута и направление в 
Кадастровую палату Иркутской области 
решения и иных необходимых для 
внесения в Единый государственный 
реестр недвижимости (ЕГРН) документов

20 календарных 
дней от даты 
опубликования 
сообщения о воз-
можном установ-
лении публично-
го сервитута

Органы местного самоуправления

  Срок рассмотрения документов в МПР ИО — 20 календарных дней
  Для опубликования в печатном издании срок может быть увеличен до 7 рабочих дней

п/п
Этапы работ

Срок

выполнения работ
Ответственный исполнитель

4. Внесение сведений об установлении 
публичного сервитута в ЕГРН

5 рабочих дней 
от даты получе-
ния решения об 
установлении пу-
бличного сервиту-
та и необходимых 
для внесения в 
ЕГРН
 документов

Кадастровая палата Иркутской

области

5. Внесение сведений об установлении 
публичного сервитута в ЛесЕГАИС

5 рабочих дней 
от даты полу-
чения инфор-
мации о

в н е с е н и и 
сведений об 
установлении 
п у б л и ч н о г о 
сервитута в

ЕГРН

Органы государственной власти, 
органы исполнительной власти, 

органы местного самоуправления, 
принявшие решение об 

установлении публичного сервитута

При необходимости -

министерство лесного комплекса 
Иркутской области вне пределов 
полномочий

6. Предоставление реквизитов для внесения 
платы за публичный сервитут

2 рабочих дня с

момента 
поступления 
запроса

Органы государственной власти, 
органы исполнительной власти, 
органы местного самоуправления

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 13Информационный бюллетень

7. Подписание расчетов платы за публичный 
сервитут

5 рабочих дней Органы государственной власти, 
органы исполнительной власти, 
органы местного самоуправления, 
принявшие решение об 
установлении публичного сервитута

8. Рассмотрение и согласование проектов 
планировки территории и проектов 
межевания территории (далее - ППТ и 
ПМТ) в органах местного самоуправления 
поселений/городских округов

7 рабочих дне³ Органы местного 
самоуправления

9. Рассмотрение и согласование ППТ и ПМТ в 
уполномоченных органах государственной 
власти (при необходимости

7 рабочих дней Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

10. Рассмотрение и утверждение ППТ и

пмт

10 рабочих дней Служба архитектуры Иркутской 
области 4⁴,

органы местного самоуправления

3 Нормативный срок — в течение 10 рабочих дней. Постановление Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 N 575 4 В 

случае рассмотрения и утверждения ППТ и ПМТ, предусматривающих размещение объектов капитального строительства, размеще-

ние которых планируется на территориях двух и более муниципальных образований

(муниципальных районов, городских округов) в границах Иркутской области, за исключением случаев, ужазанных в частях 2, 3.2 и 

4.1 статьи 45 ГрКРФ

п/п

Этапы работ

Срок

выполнения работ
Ответственный исполнитель

11. Предоставление выписки из 
государственного лесного реестра

5 рабочих дней с

даты поступления 
запроса

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

12. Принятие решения об утверждении/
рассмотрении проектной 
документации лесного участка, 
рассмотрение количественно-
качественных характеристик 
лесных участков

10 рабочих дней с 
даты поступления 
проектной доку-
ментации

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

13. Согласование проекта рекультивации 10 календарных 
дней

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

14. Проведение государственной 
экспертизы проекта освоения лесов, 
выдача заключения экспертизы и 
решения об утверждении заключения

1 О календарных 
дней⁵

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

15. Рассмотрение и принятие лесной 
декларации

З рабочих дня Территориальные управления

министерства лесного комплекса 
Иркутской области

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района14   

Информационный бюллетень

20. Направление заявления на 
государственную регистрацию договоров 
аренды, дополнительных соглашений, 
соглашений о расторжении (соглашений об 
становлении сервитутов

В течение З 
рабочих дней от 
даты получения 
п о д п и с а н н ы х 
д о г о в о р о в 
соглашений

Органы исполнительной 
власти, Органы местного 
самоуправления, Органы 
государственной власти

Иркутской области

21. Направление зарегистрированного

договора аренды лесного участка 
дополнительных соглашений, 
соглашений о расторжении в структурные 
подразделения ПАО «Газпром»

рабочий день Органы исполнительной 
власти, Органы местного 
самоуправления, Органы 
государственной власти

Иркутской области

22. Принятие решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных 
участков, а также обеспечение подписания 
договоров аренды земельных участков либо 
соглашений об

установлении сервитутов на земельные 
участки на период до З лет для 
строительства объектов

В течение 20 
календарных дней 
от даты поступления 
соответствующих 
заявлений

Органы местного самоуправления

п/п

Этапы работ

Срок

выполнения работ Ответственный исполнитель

5 В случае необходимости включения проекта рекультивации в состав проекта освоения лесов срок исчисляется с момента 
не ранее дня согласования проекта рекультивации
6 Нормативный срок — в течение 15 дней. Часть З статьи 89.1 Лесного кодекса Российской Федерации

16. Рассмотрение и согласование 
проектов лесовосстановления или 
лесоразведения

10 календарных 
дней от даты по-
ступления проекта 
лесовосстановления 
или лесоразведения

на согласование⁶

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

17. Согласование проектной

документации по изменению границ 
земель, на которых расположены 
леса в лесопарковых и зеленых зонах, 
границ резервных лесов

10 рабочих дней Министерство лесного комплекса 
Иркутской области органы 
местного самоуправления

18. Утверждение проектной документации 
по изменению границ земель, 
на которых расположены леса в 
лесопарковых и зеленых зонах, границ 
резервных лесов

10 рабочих дней с 
даты согласования 
Рослесхозом

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

19. Внесение информации об изменении 
границ земель, на которых 
расположены леса в лесопарковых 
и зеленых зонах, границ резервных 
лесов, в государственный лесной 
реестр

10 рабочих дней Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 15Информационный бюллетень

7 Нормативный срок — не более 1 месяца со дня получения уведомления об обеспечении доступа в ФГИС ТП к проекту 
СТП РФ. Часть 2.1. статьи 12 ГрК РФ, введена Федеральным законом от 31.07.2020 № 264-ФЗ

п/п

Этапы работ

Срок

выполнения работ

Ответственный исполнитель
26. Выдача разрешений на

использование земель⁸

10 рабочих дней9 Органы местного 
самоуправления

27. Принятие решения о подготовке 
проектов внесения изменений в 
генеральный план поселения

5 рабочих дней Органы местного 
самоуправления

28. Рассмотрение проекта внесения 
изменений в генеральный план
поселения и принятие решения о 

проведении публичных слушаний

5 рабочих дней Органы местного 
самоуправления

29. Обеспечение проведения процедуры 
публичных слушаний, публикация
заключения о результатах общественных 
слушаний

30 календарных 
дней с даты приня-
тия решения о про-
ведении публичных 
слушаний¹⁰

Органы местного 
самоуправления

30. Направление в адрес органа местного 
самоуправления Иркутской области,
уполномоченного на подготовку 
проекта внесения изменений в 
генеральный план поселения/
городского округа,

сводного заключения о согласии 
(несогласии) с проектом внесения 
изменений в генеральный план 
поселения/городского округа (при 
необходимости

Максимально 
сжатые сроки, не 
превышающие 
нормативных

Правительство Иркутской 
области

23. Принятие решения об отнесении земельных 
участков к категории земель и направление 
сведений в Управление Росреестра по 
Иркутской области (в случае необходимости 
определения категории сформированных 
в соответствии с Проектом межевания 
территории земельных участках)

1 О рабочих дней Органы местного 
самоуправления

24. Направление в адрес Минэнерго

России сводного заключения о согласии 
(несогласии) на проект внесения изменений 
в схему территориального планирования
Российской Федерации в области 
федерального транспорта (в части 
трубопроводного транспорта) (при 
необходимости

Максимально 
сжатые сроки, не 
превышающие

нормативных⁷

Правительство Иркутской области

25. Исключение земель из перечня 
особо ценных продуктивных 
сельскохозяйственных угодий/отказ в 
исключении из перечня особо

ценных продуктивных сельскохозяйственных 
угодий

10 рабочих дней Министерство сельского 
хозяйства Иркутской области

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района16   

Информационный бюллетень

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрации Тулун-
ского муниципального района.
Главный редактор: Е.И. Миндалева. Адрес редакции и издатель: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулунском 
районе
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по графику: 17:00 16.04.2024 Отпечатано в типографии: ООО 
"ЛГ-Вест"

1 ” При условии наличия в службе по охране объектов культурного наследия Иркутской области сведений о выполненных государ-
ственных историко-культурных экспертиз на земельные (лесные) участки

п/п
Этапы работ

Срок выполнения 
работ Ответственный исполнитель

33. Утверждение Правительством

Иркутской области перечня участков 
недр, содержащих ОПИ, после получения 
согласований в профильных органах 
Федеральной исполнительной власти

5 рабочих дней Правительство Иркутской области

34. Рассмотрение отчета о 
геологическом изучении недр и 
экспертиза подсчета запасов

20 рабочих дней Министерство природных 
ресурсов и экологии Иркутской 
области

35. Выдача лицензий на пользование 
недрами

10 календарных 
дней

Министерство природных 
ресурсов и экологии Иркутской 
области

36. Рассмотрение и принятие решения по 
техническому проекту на разработку 
месторождения ОПИ

10 рабочих дней Министерство природных 
ресурсов Иркутской области

37. Получение (согласование) информации о 
наличии объектов культурного наследия, 
включенных в реестр, выявленных 
объектах культурного наследия или 
объектах, обладающих признаками 
объекта культурного наследия и 
установленных охранных зонах 
указанных объектов, расположенных на 
арендованном лесном участке.

10 календарных 
дней¹¹

Служба по охране объектов 
культурного наследия Иркутской 
области

8 Глава V 6 Земельного кодекса Российской Федерации.
9 Нормативный срок — в течение 25 дней. Постановление Правительства от 27.11.2014 № 1244 «Об утверждении правил 
выдачи разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной шли муниципальной
собственности»
 Нормативный срок - не более 1 мес. с момента оповещения жителей до дня опубликования заключения о результатах. Пункт
2 статьи 7 Федерального закона от 14.03.2022 58-ФЗ

31. Принятие решения об утверждении 
проекта внесения изменений в 
генеральный план поселения/городского 
округа или об

отклонении проекта внесения изменений 
в генеральный план поселения/городского 
округа и о

направлении его соответственно главе 
местной администрации поселения, главе 
местной администрации городского округа 
на доработку

Максимально сжатые 
сроки

Представительный орган

местного самоуправления 
поселения, представительный 
орган местного самоуправления 
городского округа

32.
Рассмотрение заявок на включение 
участков недр в перечень и направление 
перечней на согласование в профильные 
органы Федеральной исполнительной 
власти

5 рабочих дней Министерство природных 
ресурсов и экологии Иркутской 
области

№21(700) от 18 апреля 2024 г.
mindalyowa@yandex.ry


